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Abstrakti

Työelämän ja organisaatioiden muutokset 
ovat lisänneet vaatimuksia terveysalan lä-
hijohtajien osaamisesta ja koulutuksesta. 
Tässä tutkimuksessa tarkastellaan Kare-
lia-ammattikorkeakoulun järjestämiä Lä-
hijohtamisen opintoja, jotka käynnistyivät 
syksyllä 2016. Tavoitteena koulutuksella oli 
tukea ja täydentää terveysalan lähijohtajien 

johtamisosaamista. Opiskelijoille tehty ky-
sely osoitti, että tärkein syy Lähijohtamisen 
opintoihin hakeutumiseen oli johtamisen 
opiskelun kiinnostavuus. Opiskelijoita yh-
disti myös halu edetä uralla, ja oman työn 
vaatimukset innostivat hakemaan johta-
miskoulutusta. Kyselyyn vastanneet opis-
kelijat pitivät positiivisena uuden oppimista 
ja verkostoitumista. Opiskelijat kokivat kou-
lutuksen antamiksi valmiuksiksi näkemys-
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tensä laajentumisen ja laajempien koko-
naisuuksien hahmottumisen. Vastaajat ko-
kivat myös saaneensa tietoja ja taitoja joh-
tamisen eri osa-alueilta. Opiskelussa koetut 
vaikeudet liittyivät ajankäyttöön, opiskelun 
haasteellisuuden kokemuksiin, tietotekni-
siin haasteisiin ja kirjallisiin tehtäviin. Koko-
naisuudessaan osallistuminen avoimen am-

mattikorkeakoulun opintoihin innosti hake-
maan tutkintoon johtavaan koulutukseen. 

Avainsanat: lähijohtaminen, avoin ammat-
tikorkeakoulu, sairaanhoitajan urakehitys, 
ylempi ammattikorkeakoulututkinto, kor-
keakouludiplomi

Johdanto

T
erveysalan lähijohtajien 
koulutustausta ja joh-
tamisosaaminen vaih-
televat paljon. Joillakin 
terveysalan lähijohtajil-
la johtaminen perustuu 
vuosikymmeniä sitten 
hankittuun koulutuk-

seen tai erilaisiin kursseihin ja pitkäai-
kaiseen kokemukseen johtamistehtävistä. 
Karelia-ammattikorkeakoulun sosiaali- ja 
terveysala on tehnyt pitkäjänteistä yhteis-
työtä Pohjois-Karjalan alueella työnanta-
jien kanssa ja kerännyt palautetta työelä-
män osaamistarpeista. Saatu palaute on 
osoittanut tarvetta olevan erityisesti lähi-
johtamisen laajalle opintokokonaisuudel-
le. Monet lähijohtajana toimivat ovat ko-
keneet puutteita johtamisosaamisessaan.

Karelia-ammattikorkeakoulu on kou-
luttanut jo vuodesta 2007 alkaen sosiaa-
li- ja terveysalan johtajia ja kehittäjiä jär-
jestämällä alan ylempää ammattikorkea-
koulututkintoon johtavaa koulutusta. 
Tämän pohjalta olikin luontevaa aloittaa 
uudenlaisen johtamiskoulutuksen suun-
nittelu. Uudella koulutuksella haluttiin 
mahdollistaa myös sairaanhoitajan opis-
toasteen tutkinnon suorittaneiden osallis-
tuminen koulutukseen. Opistotason tut-
kinnon suorittaneet sairaanhoitajat eivät 
ole voineet hakeutua opiskelemaan ylem-
pää ammattikorkeakoulututkintoa, koska 

heiltä puuttuu opintoihin vaadittava kor-
keakoulututkinto. Koulutusta suunnitel-
tiin syksyllä 2015 yhdessä työnantajien 
kanssa, ja opetuksen sisällöissä huomioi-
tiin työelämän edustajien toiveita. Avoin 
ammattikorkeakoulu oli toimiva ratkaisu 
järjestää joustavasti toteutettava opintoko-
konaisuus työssä oleville aikuisille.

Kiinnostusta opintoihin oli paljon, ja 
opintokokonaisuuden ”Lähijohtaminen” 
aloitti 30 opiskelijaa syksyllä 2016. Kou-
luttajina toimivat ylemmän ammattikor-
keakoulututkinnon yliopettajat eri aloilta. 
Heillä oli aiempaa kokemusta johtamis-
koulutuksesta ja koulutuksen joustavasta 
monimuotototeutuksesta aikuisopiskeli-
joille.

Elinikäisen oppimisen merkitystä on 
korostettu viime aikoina yhä enemmän. 
Se on otettu huomioon myös Opetus- ja 
kulttuuriministeriön visiotyössä Korkea-
koulutus ja tutkimus 2030-luvulle, jossa 
korostetaan avoimuutta tutkimuksen ja 
koulutuksen toimintatapana (Opetus- ja 
kulttuuriministeriö 2017). Elinikäisen op-
pimisen yksi tavoite on se, että koulutuk-
sen sisällöt vastaavat sekä yksilön osaami-
sen kehittymisen että työpaikan kehittä-
misen tarpeita, ja opiskelu on mahdollista 
joustavasti työn ohessa. Opetus- ja kult-
tuuriministeriön asettama elinikäisen op-
pimisen edellytyksiä ja kehittämistarpeita 
selvittänyt työryhmä esittää, että ammat-
tikorkeakoulut ja yliopistot kehittävät ja 
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järjestävät tutkinnon osien ja laajempien 
osaamiskokonaisuuksien opiskelumah-
dollisuuksia avoimessa korkeakoulussa. 
(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2018.)

Opiskelu ja opinnot avoimessa 
ammattikorkeakoulussa

Avoimen ammattikorkeakoulun pe-
rustehtävä on koulutuksellisen ta-
sa-arvon edistäminen ja elinikäi-

sen oppimisen mahdollisuuksien tarjoa-
minen. Avoimessa ammattikorkeakoulus-
sa opiskelu on mahdollista iästä ja kou-
lutustaustasta riippumatta. Opinnot ovat 
ammattikorkeakoulututkintojen osia, joi-
hin on myönnetty ajallisesti ja sisällöllises-
ti rajattu opinto-oikeus. Avoimen ammat-
tikorkeakoulun opinnot ovat yksittäisiä 
opintojaksoja tai laajoja opintokokonai-
suuksia ammattikorkeakoulututkinnoista 
(AMK-tutkinto) tai ylemmistä ammatti-
korkeakoulututkinnoista (YAMK-tutkin-
to). 

Avoimen ammattikorkeakoulun toi-
mintana voidaan järjestää korkeakoulu-
diplomikoulutusta. Annettujen suositus-
ten mukaan korkeakouludiplomikoulu-
tus on laajuudeltaan 60 opintopistettä ja 
sen sisältö suunnitellaan vastaamaan työ-
elämätarpeita yhteistyössä työelämän ja si-
dosryhmien kanssa (Kirjalainen & Pinti-
lä 2016). Opinnot kestävät 1,5–2 vuot-
ta ja ne koostuvat olemassa olevien kor-
keakoulututkintojen osista. Toteutuksessa 
huomioidaan opiskelijoiden ohjaustarve, 
vahvistetaan ryhmäytymistä sekä laaditaan 
opiskelijalle varsin sitova kokonaisaikatau-
lu. Koulutus ei johda tutkintoon, mutta 
opiskelija saa todistuksen eli korkeakoulu-
diplomin. Suoritetut opinnot voi sisällyt-
tää ammattikorkeakoulututkintoon, jos 
opiskelija myöhemmin hakee ja tulee vali-
tuksi tutkinto-opiskelijaksi. (Aittola, Lai-
ne & Välimaa 2016.)

Opiskelu avoimessa ammattikorkea-
koulussa on omaehtoista aikuiskoulutusta; 
opiskelu lähtee omasta halusta ja tapah-
tuu useimmiten omalla ajalla ja kustan-
nuksella. Avoimen ammattikorkeakoulun 
suosio on kasvanut Suomessa tasaisesti, ja 
opiskelijamäärät ovat lisääntyneet vuosi 
vuodelta. Valtakunnallisen tilaston mu-
kaan vuonna 2016 Suomessa oli 25 160 
avoimen ammattikorkeakoulun opiskeli-
jaa, jotka suorittivat yhteensä yli 200 000 
opintopistettä. Eniten opiskeltiin sosiaali-, 
terveys- ja liikunta-alalla sekä yhteiskunta-
tieteiden, liiketalouden ja hallinnon alalla. 
(Vipunen 2016.)

Avoimen ammattikorkeakoulun opis-
kelijoista on melko vähän tutkimustie-
toa. Lohikosken (2008) selvityksen mu-
kaan tyypillinen avoimen ammattikorkea-
koulun opiskelija oli työssä käyvä, 40-vuo-
tias perheellinen nainen, joka oli suoritta-
nut opistoasteen tutkinnon. Opiskelun 
motiivina oli ammatillisen osaamisen ke-
hittäminen. Toinen tyypillinen opiskeli-
jaryhmä oli 30-vuotiaat naiset, joiden ta-
voitteena oli suorittaa tutkinto tulevaisuu-
dessa. 

Haltian, Leskisen ja Rahialan (2014) 
tutkimuksessa selvitettiin avoimen kor-
keakoulun opiskelijan muotokuvaa 
2010-luvulla. Avoimen ammattikorkea-
koulun opiskelijoista enemmistö oli naisia 
ja iältään yli 30-49-vuotiaita. Hieman yli 
kolmanneksella opiskelijoista oli amma-
tillinen tutkinto ja hieman alle kolman-
neksella AMK-tutkinto. Opiskelijoista lä-
hes 60 % oli työssä. Yleisin motiivi opis-
keluun avoimessa ammattikorkeakoulussa 
oli halu täydentää työelämässä tarvittavaa 
osaamista. Tämän lisäksi muita syitä opis-
keluun olivat tutkintotavoitteinen opiske-
lu ja halu kehittää itseään harrastusmieles-
sä. (Haltia ym. 2014.)
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Tutkintotavoitteisesta opiskelusta avoi-
messa ammattikorkeakoulussa ei ole juuri-
kaan tutkimustietoa. Kitusen, Summasen 
ja Vepsän (2016) selvityksessä todetaan, 
että 46 % avoimen ammattikorkeakoulun 
opiskelijoista oli tavoitteena hakeutua tut-
kinto-opiskelijaksi. Yksittäisten ammatti-
korkeakoulujen raportointien (esim. Kor-
va 2016) lisäksi ei ole saatavilla kattavaa 
tietoa siitä, kuinka moni avoimen ammat-
tikorkeakoulun opiskelija hakeutuu avoi-
men väylän kautta tutkinto-opiskelijaksi. 
Avoimen yliopiston väylää tutkintokou-
lutukseen on tutkittu avoimen yliopiston 
historian näkökulmasta (Haltia 2015). 

Lähijohtamisen opintojen 
toteutus

Työelämän vaatimukset terveysalan 
lähijohtajien osaamisesta ja kou-
lutuksesta ovat kasvaneet. Sairaa-

lassa esimerkiksi osastonhoitajan työ on 
muuttunut paljon viime vuosikymme-
nien ja vuosien aikana. Samoin ajatuk-
sin Laiho ja Ruoholinna (2011a) toteavat 
terveysalan ammattien ja koulutuksen ole-
van monien uusien haasteiden edessä mo-
niammatillisuuden vaatimusten, tehtävä-
siirtojen ja terveydenhuoltojärjestelmän 
muutosten takia. Organisaatiomuutokset 
vaikuttavat lähijohtajan työhön siten, et-
tä työssä huomioidaan kokonaisuuksia en-
tistä laajemmin niin talouden kuin hen-
kilöstöresurssien asioissa. Henkilökunnan 
itseohjautuvuus oman osaamisen kehit-
tämiseksi on tulevaisuudessa entistä tär-
keämpää, ja lähijohtaminen muuttuu oh-
jaavampaan suuntaan. (Yletyinen & Tiai-
nen 2017.)

Tulevaisuudessa johtamiselta ja lähie-
simiestyöltä toivotaan arvostavaa ja val-
mentavaa otetta. Lisäksi lähijohtamisen 
toivotaan olevan vuorovaikutteista ja läs-
nä olevaa johtamista. Työntekijät halua-

vat osallistua asioiden käsittelyyn. On tär-
keää päästä vaikuttamaan työn sisältöihin 
ja niiden suorittamiseen sen sijaan, että 
otetaan vain päätöksiä ja valmiiksi pures-
keltuja ratkaisuja vastaan johdolta. Lähi-
johtamisen opetuksen on seurattava tar-
kalla korvalla tulevia sosiaali- ja terveys-
alan muutoksia ja niistä nousevia haastei-
ta. Vuoropuhelu ja yhteistyö työyhteisöjen 
kanssa ovat koulutuksen kehittämisessä 
avainasemassa. Yhteistyöllä pystytään var-
mistamaan se, että koulutus pysyy ajanta-
saisena ja sillä vastataan työelämän muut-
tuviin osaamistarpeisiin. 

Lähijohtamisen opintokokonaisuus 
toteutettiin avoimessa ammattikorkea-
koulussa monimuoto-opintoina. Opiske-
lijat etenivät opinnoille laaditun opetus-
suunnitelman mukaisesti. Lähijohtamisen 
opinnot olivat sisällöltään yhtenevät Sosi-
aali- ja terveysalan kehittäminen ja johta-
minen ylemmän ammattikorkeakoulutut-
kinnon (YAMK) opintojen kanssa. Suurin 
osa koulutuksesta toteutettiin integroitu-
na yhteisopetuksena sosiaali- ja terveys-
alan ylempien ammattikorkeakoulutut-
kintoryhmien kanssa. Opinnoista ainoas-
taan 12 opintopistettä toteutettiin Lähi-
johtamisen opiskelijoille omana ryhmä-
nään. 

Koulutuksen keskeisenä sisältönä olivat 
henkilöstöjohtaminen, itsensä johtami-
nen, talouden hallinta, näyttöön perustu-
va johtaminen ja strateginen johtaminen. 
Lisäksi tutkimuksellinen kehittämistoi-
minta ja tutkimustyön menetelmät olivat 
osa koulutusta. Toteutuksessa huomioi-
tiin opiskelijoiden ohjaustarve ja vahvis-
tettiin myös ryhmäytymistä. Lähijohtami-
sen opiskelijoiden vastuuopettajana toimi 
koko koulutuksen ajan Sosiaali- ja terve-
ysalan johtamisen ja kehittämisen ylem-
män ammattikorkeakoulututkinnon vas-
tuuyliopettaja.
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Monella opiskelijalla oli kulunut aiem-
mista opinnoista jo vuosia, ja esimerkiksi 
sähköiset järjestelmät ja oppimisympäris-
töt tulivat heille uutena haasteena. Lisäksi 
opiskelun alkuvaiheessa epäilykset omis-
ta kyvyistä opiskelijana huolestuttivat lä-
hijohtajaopintoihin hakeutuneita. Vas-
tuuopettajalla oli merkittävä rooli nimen-
omaan kannustajana ja sparraajana. Opet-
tajan kannustus osoittautuikin tärkeäksi 
oppimista edistäväksi keinoksi myös Ti-
aisen (2017, 78–79) väitöstutkimuksessa. 

Tutkimuksen toteutus

Lähijohtamisen opintokokonaisuus 
oli uusi koulutus, ja se toteutettiin 
Karelia-ammattikorkeakoulussa en-

simmäistä kertaa. Tämän takia opiskeli-
joilta kerättiin tavallista enemmän palau-
tetta. Opintojen aikana opiskelijat olivat 
antaneet välitöntä palautetta opinnoista, 
mutta lisäksi halusimme koota opiskelijoi-
den kokemuksia koulutuksesta sen jatko-
kehittämistä varten. Tavoitteena oli arvioi-
da avoimessa ammattikorkeakoulussa jär-
jestetyn koulutuksen vaikuttavuutta tut-
kinto-opintoihin hakeutumisen kannalta. 
Tämän selvittämiseksi laadittiin kysely-
lomake, jossa oli sekä strukturoituja että 
avoimia kysymyksiä. Kysymykset liittyi-
vät vastaajan taustatietojen lisäksi opinto-
jen sisältöihin, opiskelun tuomiin positii-
visiin kokemuksiin, koettuihin vaikeuk-
siin opinnoissa sekä jatko-opintosuunni-
telmiin. Artikkelissa hyödynnetty kysely-
aineisto kerättiin koulutukseen osallistu-
jilta vastuuopettajan tunnilla joulukuus-
sa 2017, jolloin koulutus oli jo päätösvai-
heessa. Kyselyyn vastasi 22 paikalla ollutta 
henkilöä. Kaikki täytetyt kyselylomakkeet 
hyväksyttiin analyysiin. 

Aineisto analysoitiin kokonaisuudes-
saan tammikuussa 2018. Avoimet vasta-
ukset analysoitiin aineistolähtöisellä tee-

moittelulla. Teemoittelu on laadullinen ja 
kuvaileva lähestymistapa, jota usein käy-
tetään hoitotyön tutkimuksessa (Braun & 
Clarke 2006, 79; Vaismoradi, Turunen, 
& Bondas 2013). Ideana siinä on etsiä ai-
neistosta tiettyjä teemoja kuvaavia näke-
myksiä (Tuomi & Sarajärvi 2009, 93). 
Teemat muodostuivat tässä tutkimukses-
sa kyselylomakkeen kysymysten pohjalta. 
Kysyimme esimerkiksi kyselylomakkeessa 
sitä, minkälaisia positiivisia kokemuksia 
Lähijohtamisen opinnot olivat tuottaneet 
opiskelijoilla, ja analyysissä tämän teeman 
alle muodostui erilaisia näkemyksiä posi-
tiivisista kokemuksista. Teemoittelu sopi 
hyvin tähän tutkimukseen, koska aineisto 
oli pieni ja laadullisia tuloksia ei kvanti-
fioitu. (vrt. Vaismoradi ym. 2013.)

Osallistujien taustatiedot

Osallistujien taustatiedot esite-
tään frekvensseinä ja prosenttei-
na. Kaikki tutkimukseen osallis-

tuneet olivat naisia ja heidän keski-ikän-
sä oli 46 vuotta. Kuviossa 1 on kuvattu 
tutkimukseen osallistuneiden ikäjakauma. 
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Vastaajissa painottuivat 35–40 -vuoti-
aat (6 vastaajaa) ja yli 46-vuotiaat (12 vas-
taajaa). Vuonna 2015 yli 36-vuotiaita sai-
raanhoitajia oli 67,6 prosenttia (Tilasto-
keskus 2017), mutta tässä aineistossa yli 
35-vuotiaita oli 91 prosenttia. Yli 35-vuo-
tiaiden suuri määrä tässä tutkimukses-
sa selittyy sillä, että suurin osa vastaajista 
työskenteli lähiesimiestehtävissä. Terveys-
alan lähiesimiestehtäviin hakeudutaan 
usein pitkän kliinisen kokemuksen jäl-
keen. Tiainen (2017, 68) totesi väitöskir-
jassaan samansuuntaisesti yli 50-vuotiai-
den sairaanhoitajien määrän lisääntyneen 
tutkituissa sairaaloissa, mikä osaltaan ker-
too ikääntyvien sairaanhoitajien olevan ai-
empaa enemmän työelämässä mukana.

Tarkasteltaessa osallistujien ammatillista 
pohjakoulutusta (kuvio 2) voidaan todeta, 
että suurimmalla osalla vastaajista oli poh-
jakoulutuksena sairaanhoitajan ammatti-
korkeakoulututkinto. 

Sairaanhoitajan AMK-tutkinnon suo-
rittaneita oli yhdeksän vastaajaa. Seitse-
män tutkimukseen osallistunutta oli suo-
rittanut 2,5 vuotta kestävän sairaanhoita-
jakoulutuksen, ja heistä kuusi oli lisäksi 
suorittanut erikoissairaanhoitajan tutkin-
non. Kolmen vastaajan pohjakoulutus oli 
keskiasteen sairaanhoitajatutkinto. Kolme 
vastaajaa oli suorittanut yliopistotutkin-

Kuvio 2. Tutkimukseen osallistuneiden opiskelijoiden pohjakoulutus
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non, jonka tarkempaa tutkintonimikettä 
ei tutkimuksessa kysytty. 

Sairaanhoitajakoulutus muuttui kes-
toltaan kahden ja puolen vuoden mit-
taiseksi vuonna 1957. Sairaanhoitaja-
koulutus pysyi melko samankaltaisena 
aina keskiasteen koulutuksen uudistami-
seen eli vuoteen 1987 saakka, jolloin sai-
raanhoitajakoulutus piteni vuodella (kes-
to 3,5 vuotta). Keskiasteen sairaanhoita-
jakoulutus kesti vain vajaat kymmenen 
vuotta. Vuonna 1996 vakinaistettiin am-
mattikorkeakoulutasoinen sairaanhoitaja-
koulutus, ja koulutuksen pituus säilyi en-
nallaan (3,5 vuotta). (Tiainen 2017, 6–9.) 
Laiho ja Ruoholinna (2011b) ovat kuvan-
neet sairaanhoitajakoulutuksen muuttu-
mista koulutussukupolvien kautta. He 
erottelevat artikkelissaan ”vanhimman 
koulutussukupolven” (1960–1986), ”kes-
kimmäisen koulutussukupolven” (1987–
1997) ja ”nuorimman koulutussukupol-
ven” (1992–).

Näistä edellä mainituista sairaanhoita-
jakoulutuksista ei mikään antanut lähie-
simiestyöhön vaadittavaa osastonhoita-
jan kelpoisuutta: ainoastaan 2,5 -vuotisen 
sairaanhoitajakoulutuksen jälkeen suori-
tettu erikoissairaanhoitajan tutkinto antoi 
osastonhoitajan kelpoisuuden. Ammatti-
korkeakouluissa on järjestetty sosiaali- ja 
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terveydenhuollon hallinnon ja johtamisen 
erikoistumisopintoja syksystä 1997 läh-
tien. Näiden erikoistumisopintojen avul-
la opiskelijat ovat voineet aiemmin sijoit-
tua lähityönjohdon tehtäviin esim. osas-
tonhoitajaksi, apulaisosastonhoitajaksi, 
asiantuntijasairaanhoitajiksi ja sosiaalialan 
lähiesimiestehtäviin. (Opetus- ja kulttuu-
riministeriö 2004, 28.) 

Ylemmät ammattikorkeakoulutut-
kinnot vakinaistettiin 2006 (Laki am-
mattikorkeakoululain muuttamisesta 
411/2005) ja nämä tutkinnot ovat osal-
taan tuottaneet terveysalalle työntekijöitä 
osastonhoitajan tehtäviin.  

Lähijohtamisen opintojen 
aloittamisen syyt

Pohjois-Karjalassa terveysalan lähi-
johtajien koulutustasoon on kiin-
nitetty entistä enemmän huomiota 

ja esimerkiksi julkisella sektorilla osaston-
hoitajien pätevyysvaatimuksena on ylem-
pi ammattikorkeakoulu- tai yliopistotut-
kinto. Tämä edellä kuvattu osastonhoita-
jan pätevyysvaatimus on otettu käyttöön 
vuonna 2017 Pohjois-Karjalan alueen jul-
kisessa terveydenhuollossa. Sosiaali- ja ter-
veysalan organisaatiot ovat olleet suurten 
muutosten kohteena. Tämän takia osallis-
tujilta tiedusteltiin, mikä oli pääasiallinen 
syy opintojen aloittamiseen ja koulutuk-
seen osallistumiseen (kuvio 3). Vastaajat 

Kuvio 3. Syyt opintojen aloittamiseen
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saivat valita useampia opintojen aloittami-
sen syitä annetuista vaihtoehdoista.

Yleisin syy lähijohtamisen opintoihin 
hakeutumiseen oli se, että johtamisen 
opiskelu kiinnosti 39 % (n=19). Myös ha-
lu edetä uralla innosti opintojen aloittami-
seen 29 % (n=14) sekä se, että nykyinen 
työ vaatii johtamiskoulutusta 12 % (n=6). 
Opintoihin oli haettu lisäksi työnantajan 
kehotuksesta ja myös siksi, että nykyinen 
työpaikka haluttiin säilyttää. Muina syinä 
opintojen aloittamiseen mainittiin tieto-
jen päivittäminen ja opintoihin innosta-
nut ystävä.

Kokemukset opiskelusta ja 
opinnoista

Opiskelijoita pyydettiin avoimella 
kysymyksellä kuvaamaan, mil-
laisia positiivisia kokemuksia Lä-

hijohtamisen opinnot olivat tuottaneet. 
Opiskelijat mainitsivat positiivisina ko-
kemuksina uuden oppimisen ja verkos-
toitumisen. Lähijohtamisen opintojen lä-
pikäyminen oli monelle merkittävä ko-
kemus. Opiskelijat kokivat, että opinnot 
vahvistivat ammatillisen voimaantumisen 
tunnetta ja usko omaan itseen vahvistui. 
Opinnoissa käsitellyt johtamiseen liittyvät 
asiat vahvistivat uskoa omiin johtamisky-
kyihin, ja opiskelijat kokivat voimaan-
tumisen tunnetta. Heikkilä ja Heikkilä 

Johtamisen opiskelu kiinnosti

Halu pitää nykyinen asema työpaikalla

Halu edetä uralla
Työnantaja kehotti hakeutumaan

lähijohtamisen opintoihin

Nykyinen työ vaatii johtamiskoulutusta

Muu syy
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(2005, 44, 47) ovat todenneet, että yllät-
tävän myönteisenä koettu tilanne saattaa 
rohkaista ja vahvistaa. Lisäksi kirjoittajat 
näkevät voimaantumisen prosessina, jota 
esimerkiksi työssä tarvittavat uudet taidot 
ja teoreettinen opiskelu voimaannuttavat. 
Esimerkiksi yksi opiskelija kuvasi positii-
visia kokemuksiaan opiskelustaan seuraa-
vasti: ”Olen oppinut koulutuksen aikana 
paljon uutta ja monipuolisesti johtamisesta. 
Lähiopetuspäivät ovat tarjonneet hengäh-
dystauon töistä. Ryhmätöiden myötä opis-
kelukavereista syntyi kiva vertaisporukka, 
jonka kanssa tsempattiin toisiamme mm. 
WhatsAppissa”. Opiskelijoiden avovasta-
uksissa esittämät Lähijohtamisen opinto-
jen positiiviset kokemukset on koottu tau-
lukkoon 1. 

Aikuisopiskelijan suurin haaste on usein 
eri elämänalueiden yhteensovittaminen 
eli kuinka yhdistää työ, perhe ja opiske-
lu. Repo, Vuoksenranta ja Ruokolainen 
(2014) ovat selvittäneet avoimen yliopis-
ton opiskelijoiden kokemia opiskeluhaas-
teita. Suurimmat haasteet ovat työhön 
liittyvät tekijät, ajankäytön suunnittele-
mattomuus, opintojen ja odotusten vas-
taamattomuus, perhesyyt sekä opiskelu-
taidot ja itsesäätelykeinot. Koulutustausta 
vaikuttaa haasteista selviytymiseen ja mi-
tä parempi avoimen yliopiston opiskelijan 

Taulukko 1. Lähijohtamisen opintojen opis-
kelun tuomat positiiviset kokemukset

OPISKELUN POSITIIVISET KOKEMUKSET

Uuden oppiminen

Tietojen päivittäminen

Verkostoituminen

Uusiin ihmisiin tutustuminen ja 
ystävystyminen

Vertaistuen saaminen

Usko itseen ja voimaantuminen vahvistunut

koulutustausta on, sitä paremmin hän sel-
viytyy opinnoista. (Repo ym. 2014.)

Tässä kyselyssä tutkittiin myös opiske-
luun liittyviä vaikeuksia. Lähijohtamisen 
opiskelijoiden kokemat vaikeudet opis-
keluissa liittyivät ajankäyttöön ja haastei-
siin opiskella työn ohella. Opintoja vai-
keuttivat myös tietoteknisen osaamisen 
puutteet, laajat kirjalliset tehtävät ja koke-
mus opintojen vaativuudesta. Yksi opis-
kelija kuvasi opiskeluun liittyviä vaikeuk-
sia: ”Tiivis opiskelutahti kokoaikatyön ja 
ruuhkavuosien keskellä”. Toinen opiskeli-
ja puolestaan kuvasi vaikeuksiaan opin-
tojen toimintaympäristöön liittyen: ”Vai-
keinta oli toimintaympäristön haltuunotto 
esim. Moodle, raportin kirjoituspohjat ym. 
Onneksi ennätin ne oppia”.  Avovastausten 
teema-analyysin mukaisesti opiskelussa 
koetut vaikeudet on esitetty tiivistettynä 
taulukossa 2. 

Tutkimuksessa tiedusteltiin lisäksi opis-
kelijoilta avoimella kysymyksellä, millai-
sia valmiuksia koulutus antoi lähijohtami-
seen. Opiskelijat kokivat koulutuksen laa-
jentaneen näkemystä johtamisesta ja esi-
miestyöstä sekä antaneen valmiuksia laa-
jempien kokonaisuuksien hahmottami-
seen. Vastaajat kokivat saaneensa tietoja ja 
taitoja johtamisen eri alueille ja kuvasivat 
niitä avovastauksissaan. Yksi opiskelija ku-
vasi johtamisen eri alueisiin saamiaan tai-
tojaan: ”Erittäin paljon sain eväitä itseni 

Taulukko 2. Opiskelun vaikeudet

OPISKELUN VAIKEUDET

Ajankäyttö

Opiskelu työn ohella haastavaa

Tietoteknisen osaamisen haasteet

Laajat kirjalliset tehtävät

Opintojen vaativuus
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johtamiseen, henkilöstöjohtamiseen ja talou-
delliseen johtamiseen. Lisäksi tietoa erilai-
sista mittareista johtamisen avuksi ja laa-
dun seuraamiseksi”. Toinen opiskelija ker-
toi opintojen johtamiseen tuomasta var-
muudesta: ”Lisää varmuutta, tietoa ja us-
koa omaan osaamiseen ja omiin arvoihin”. 
Lisäksi yksi vastaaja  kuvasi, että ”koulutus 
antoi tieteellistä pohjaa työn kehittämiseen 
ja eri näkökulmia johtajuuteen”. Edellä esi-
tetyt kommentit olivat kaikki eri opiskeli-
joiden vastauksia koulutuksesta. Opiske-
lijat kuvasivat vastauksissaan myös muita 
koulutuksesta saamiaan valmiuksia. Kou-
lutuksen antamat valmiudet on teemoitte-
lun pohjalta esitetty kootusti taulukossa 3.

Taulukko 3. Koulutuksen antamat valmiu-
det lähijohtamiseen

KOULUTUKSEN ANTAMAT 
VALMIUDET LÄHIJOHTAMISEEN

Näkemysten laajentuminen ja 
kokonaisuuksien hahmottuminen

Tietoja ja taitoja eri johtamisen alueisiin

Varmuutta ja vahvistumista omaan 
lähijohtamiseen

Johtamisen kehittäminen tiedon avulla

Työyksikön kehittäminen

Valmiuksia urakehitykseen

Koulutuksen vaikutus 
jatko-opintoihin

Elinikäiseen oppimiseen liittyen on 
korkeakoulujen opiskelijavalinto-
jen kehittämisen yhteydessä yh-

deksi tavoitteeksi asetettu se, että korkea-
kouluihin valitaan tutkinto-opiskelijoiksi 
enemmän opiskelijoita avoimessa korkea-
koulussa suoritettujen opintojen perus-
teella (Korkeakoulujen opiskelijavalin-
tojen kehittämisen toimenpiteet 2017-
2020). Tutkimuksessa osallistujia pyydet-
tiin arvioimaan, miten koulutus innosti 
jatko-opintoihin (kuvio 4).
 

Vastaajista puolet eli yksitoista vastaa-
jaa ilmoitti, että aikoo jatkaa opintoja ja 
suorittaa ylemmän ammattikorkeakoulu-
tutkinnon. Heistä yhdeksän haki ja pääsi 
avoimen väylän kautta tutkinto-opiskeli-
jaksi Sosiaali- ja terveysalan kehittäminen 
ja johtaminen ylempään ammattikorkea-
koulututkintoon. Kaksi opiskelijaa jatkaa 
avoimen ammattikorkeakoulun kautta 
tutkinnon opintojen suorittamista ja ker-
ryttää samaan aikaan YAMK-tutkintoon 
vaadittavaa kolmen vuoden työkokemus-
ta. Neljä vastaajaa aikoo vastaavasti kohot-
taa tutkinnon tasoa ja suorittaa sairaan-
hoitajan AMK-tutkinnon ja lisäksi kaksi 
vastaajaa harkitsee tutkinnon suorittamis-
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Aloittaa YAMK-tutkinnon

Päivittää SH-tutkinnon AMK-tutkinnoksi

AMK-tutkinnon päivittäminen mietinnässä

Opinnot eivät innostaneet jatko-opintoihin

Lähestyvä eläkeikä ei motivoi jatko-opintoihin

Kuvio 4. Koulutuksen vaikutus jatko-opintoihin siirtymiseen
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ta. Kolmea vastaajaa opinnot eivät innos-
taneet jatko-opintoihin, ja kaksi vastaajaa 
kertoi, että lähestyvä eläkeikä ei motivoi 
jatko-opintoihin.

Pohdinta

Tutkimukseen osallistuneet henkilöt 
olivat kaikki naisia, ja heidän keski-ikänsä 
oli 46 vuotta. Osallistujilla oli sosiaali- ja 
terveysalan koulutustausta, mutta koulu-
tus vaihteli: hieman yli puolella oli kor-
keakoulututkinto ja vastaavasti hieman 
alle puolet oli suorittanut opisto- tai kes-
kiasteen sairaanhoitajatutkinnon. Opin-
toihin osallistuttiin työn ohella. Yleisim-
mät syyt koulutuksen aloittamiseen olivat 
opintojen aihepiirin kiinnostavuus ja ha-
lu vahvistaa ammatillista osaamista. Täl-
tä osin tutkimukseen osallistujat vastasi-
vat hyvin aiempia tutkimuksia avoimen 
ammattikorkeakoulun opiskelijoista (vrt. 
Lohikoski 2008; Haltia ym. 2014). Sen 
sijaan aiempiin tutkimuksiin (emt.) ver-
rattuna tämän tutkimuksen tulokset eroa-
vat siinä, että opiskelun aloittamisen syitä 
tiedusteltaessa yksikään osallistuja ei ker-
tonut syyksi tutkintoon tähtäävää opiske-
lua. Näyttääkin siltä, että koulutuksen ai-
kana monella vahvistui ajatus hakeutumi-
sesta tutkintoon johtavaan koulutukseen.

Opiskelijoiden mukaan opiskelua edis-
tivät merkittävästi asiantuntevat vastuuo-
pettajat ja heiltä saatu ohjaus. Tärkeitä te-
kijöitä olivat myös ryhmässä syntynyt yh-
teishenki, opiskelijatoverit ja heidän kans-
saan käydyt keskustelut, vertaistuki sekä 
avoimen ammattikorkeakoulun tukipalve-
lut. Tulokset tukivat aiempien tutkimuk-
sien havaintoja siitä, että oppimista on 
hyödyllistä tarkastella myös osallistumis-
prosessina, jossa oppiminen nähdään sosi-
aalistumisena ja sen jäseneksi kasvamisen 
prosessina, jossa opitaan toimimaan yh-
teisesti sovittujen toimintatapojen mukai-

sesti (Lave & Wenger 1991, 29, 31, 49; 
Wenger 2009).

Koulutus oli opiskelijoille merkityksel-
listä. Yllättävää oli se, että koulutuksen 
edetessä yhä useampi halusi jatkaa opin-
tojaan joko päivittämällä sairaanhoitajan 
tutkintoa sairaanhoitajan AMK-tutkin-
noksi tai hakeutumalla Lähijohtamisen 
opintojen jälkeen suorittamaan kokonai-
suudessa ylempää ammattikorkeakoulu-
tutkintoa. 

Lähijohtamisen opintojen suunnittelu 
aloitettiin syksyllä 2015 ja koulutus to-
teutettiin vuosien 2016–2017 aikana 60 
opintopisteen laajuisena avoimen ammat-
tikorkeakoulun opintokokonaisuutena. 
Samanaikaisesti korkeakouludiplomikou-
lutus vakiintui osaksi suomalaista korkea-
koulutusta ja koulutuspolitiikkaa tavoit-
teena vastata joustavasti työelämässä tar-
vittaviin osaamiskokonaisuuksiin (Kir-
jalainen & Pintilä 2016). Aittolan ym. 
(2016, 59–62) tutkimuksen mukaan kor-
keakouludiplomikoulutukseen hakeutu-
neet ovat pääasiassa yli 40-vuotiaita pit-
kään työelämässä toimineita henkilöi-
tä. Osallistujilla on ammatillinen tutkin-
to tai korkeakoulututkinto taustalla ja li-
säksi paljon erilaisia täydennyskoulutuk-
sia. Korkeakouludiplomikoulutus tarjoaa 
”puuttuvan palikan” aikaisempien kou-
lutusten ja työtehtävien välille. Pitkään 
työelämässä toimineet ovat koulutuksessa 
pystyneet päivittämään osaamistaan. 

Korkeakouludiplomikoulutuksista saa-
tujen kokemusten, tutkimustulosten pe-
rusteella ja Lähijohtamisen opintojen to-
teutustavan takia päädyttiin Karelia-am-
mattikorkeakoulussa antamaan opinnot 
suorittaneille opiskelijoille korkeakoulu-
diplomi. Opiskelijoille oli tärkeää, että 
diplomissa kuvattiin suoritettujen opin-
tojen sisältö ja laajuus niin, että se antaa 
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työnantajalle selkeän kuvan koulutuksen 
tuottamasta osaamisesta. Lähijohtamisen 
opintojen arvioitiin laajentaneen ja syven-
täneen omaa osaamista sekä parantaneen 
urakehitysmahdollisuuksia. Koulutuksen 
aloittaneista 30 opiskelijasta diplomin sai 
määräaikaan mennessä 27 opiskelijaa.

Karelia-ammattikorkeakoulussa herät-
tiin Lähijohtamisen opintojen myötä sii-
hen, että opistotason sairaanhoitajia on 
vielä paljon työelämässä ja heidän jatko-
koulutusmahdollisuutensa ovat olleet hy-
vin rajallisia. Ainoa väylä jatkokoulutuk-
seen on ollut yliopiston maisteritutkinto. 
Tammikuussa 2018 Karelia-ammattikor-
keakoulussa aloitettiin avoimessa ammat-
tikorkeakoulussa opistotasoisille sosiaa-
li- ja terveysalan ammattilaisille oma ryh-
mä, jossa he opiskelevat AMK-tutkintoon 
vaadittavia opintoja. Suoritettuaan riittä-
vän määrän opintoja he hakevat tutkin-
to-opiskelijoiksi avoimen väylän kautta. 

Kokemustemme perusteella voidaan sa-
noa, että avoin korkeakouluopetus tuo eli-
nikäiseen oppimiseen joustavia väyliä niin 
osaamisen kehittämiseen kuin tutkintoon 
johtavaan koulutukseen, olipa sitten ky-
seessä ammattikorkeakoulu- tai ylempi 
ammattikorkeakoulututkinto.
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